Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

INDICAÇÃO Nº________/2025

           A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas
regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal
que, por meio da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, realize um estudo
técnico aprofundado para avaliar a viabilidade e a segurança da implantação da Faixa
Azul, uma faixa de circulação exclusiva para motocicletas, em trechos estratégicos de
vias de grande fluxo no município, com foco inicial em toda a extensão da Linha Azul,
Linha Verde e Avenida Industrial. O objetivo principal é reduzir significativamente o
número de acidentes envolvendo motocicletas, organizando o fluxo de veículos e
aumentando a segurança de todos os usuários da via.

Justificativa:
           A presente Indicação se justifica pelo alarmante e crescente número de
acidentes envolvendo motocicletas nas principais vias de Macaé, especialmente na
Linha Azul, Linha Verde e Avenida Industrial, que são corredores de tráfego intenso.
A convivência de motocicletas com outros veículos de maior porte em faixas
compartilhadas, aliada ao excesso de velocidade e ao desrespeito às normas de
trânsito, eleva exponencialmente o risco de colisões e fatalidades.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2025.

LIOMAR QUEIROZ DOS SANTOS
Vereadora

Elaborado Por: R.O